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ÖN SÖZ

Eğitim her toplumun kültürel birikimini kuşaktan kuşağa aktarmada en 
önemli araçlardan birisidir. Bu yönüyle bütün toplumların ortak belleğini oluştu-
rur. Eğitim tarihi çalışmaları da bellekte birikenlerin kitlelere yeniden hatırlatıla-
rak, yapılan ya da yapılması olası yanlışlardan dönmeyi hedefler. Eğitimin başlan-
gıcı insanlık kadar eski olsa da bir bilim olarak gelişimi çok yenidir. İnsanın tarih 
sahnesine çıkışından itibaren, eğitim kavramıyla yaşantılarının örtüştüğü görü-
lecektir. Bununla birlikte her toplumun atalarından getirmiş olduğu birikimlerin 
düzenli ve ayrıntılı olarak incelenmesinde yarar vardır. Toplumların geçirdiği ev-
reler ve yaşantılar eğitim kavramının anlamının değişmesini de beraberinde getir-
miştir. İlkçağda,  çevredeki meyve ve sebzeleri tanıyan, iyi hayvan avlayan kişiler 
eğitimli olarak nitelenirken, çağlar değiştikçe, eğitim kavramı öğretim kavramıyla 
beraber anılmaya başlamıştır.  “ Bir insan için hafıza neyse bir toplum için de tarih 
odur. Hafızasını kaybetmiş insanlar nevrotiktir. Tarihini hatırlamayan toplumlar 
da hafızasını kaybetmiş insanlar gibidir”. Tarih aslında bugünümüze nasıl geldiği-
mizin cevaplarını verir. Bugün, eski çağlara göre birbiriyle daha fazla etkileşime 
giren ve birbirine bağlı ulusların bulunduğu bir dünyada yaşıyoruz. Farklı kültü-
rel mirasa ve görüşe sahip bireyler eskisine oranla daha yakın ve daha fazla ilişki 
kurmaktadırlar. Dünyanın herhangi bir yerindeki sosyal, ekonomik ya da askeri 
değişim başka bölgelerdeki toplumları daha fazla etkilemektedir. Bunun da öte-
sinde, tarihin hiçbir döneminde olmadığı kadar farklı din ve dünya görüşleri aynı 
bölgede yaşanmaktadır. Hiçbir toplum dünyadaki yerinin farkında olmadan yaşa-
yamamaktadır.  Bugünkü durum aslında temel olarak tarihsel gelişmelerin ve eği-
timsel birikimin gelişmesinin doğal bir sonucudur. Özellikle dünyanın farklı böl-
gelerinde ve 16.yüzyılda Avrupa’da meydana gelen değişmeler ve bunların etkileri 
eğitim tarihini yeni bir yörüngeye soktu. Uygarlığın beşiği olan Asya, Uzakdoğu, 
Mezopotamya ve Ön Asya bu niteliğini Avrupa ve Amerika’ya kaptırdı. Yenidünya 
düzeni ve uygarlıklar çatışması gibi kavramlar ışığında eğitim tarihi yeniden ya-
zılmaya başladı ve yeni bir yön kazandı. Değişen bu dünyada toplumlar birbirine 
yaklaştıkça ortaya çıkan sorunların çözümünde insanların birbirini daha iyi anla-
ması ön koşul haline geldi. Eğitim tarihinin okunması bu sorunların çözümünde 
farklı uygarlıklardan gelen insanların farklılıklarının kavranması ve kabul edilme-
si açısından daha önemli hale geldi. Bu nedenle eğitim kitabı yazılırken özellikle 
dinler tarihi ve farklı kıtalarda ortaya çıkmış olan önemli eğitimsel yenilikler başat 
ögelerine de yer verildi. Antik çağ ile modern çağ arasındaki geçiş ve bağlantı-
lara önem verildi. Böylece tarih okuryazarlarının yeni bir anlayışla eğitim tari-
hi yorumlamaları sağlanmaya çalışıldı. Eserde tarihsel sistematik izlenerek, tarih 
öncesi, antik çağ, orta çağ, rönesans, reform, Aydınlanma gibi başat dönemlerde 
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eğitimin görünümü ana hatlarıyla ele alınmıştır. Bunun yanısıra 17-21. yüzyıllar-
da eğitime ilişkin çabalar da tarihsel olarak analiz edilmiştir. Eserde göz önünde 
bulundurulan en önemli noktalardan birisi, eğitim, öğretim ve öğretime ilişkin 
kavramların kendi tarihsel gelişimleri içinde ele alınarak, toplumsal ve siyasi et-
kenlerle birlikte verilmesidir. Geleneksel anlayıştan belli ölçülerde uzaklaşılarak, 
tarihsel olaylar oluştukları dönemin genel yapısı içinde ele alınmıştır. Bu anlamda 
eserin her kuşaktan ve meslekten kitleye yararlı olacağı beklenmektedir.

Hiçbir çalışma tam ve bitmiş değildir. Ne kadar özenli çalışılırsa çalışılsın, 
eksiklikler hiçbir zaman tamamlanamayacaktır. Eğitiminin geçirdiği evrimi 
ele alan bu çalışmanın yazarı, her tür bilimsel eleştiri ve katkıya açıktır. Eserin 
hazırlanması sırasında bana her zaman destek olan eşim Yasemin Gülbahar 
Güven ve kızım Verda Güven’e, eserin yayımlanmasını sağlayan Pegem Aka-
demi Yayıncılık’a teşekkür ederim.

Kasım 2021

İsmail Güven
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Birçok toplum eğitimsel gelişmeleri ve eğitimle ilgili tarihsel konulara ilgi 
duymaktadır. Aynı şekilde eğitimciler de eğitimin tarihini araştırmak istemek-
tedirler. Eğitim tarihi ile ilgili alanyazın oldukça zengin ancak işlenmesi de bir 
o kadar zordur. Tarihsel metinlerin farklı dillerde yazılmış olması, kaynak diller 
okumanın zorluğu eğitim tarihi çalışmalarını karmaşık hale getirmektedir. Eği-
tim tarihi ile ilgili çalışmaları saf kurumsal tarihe indirgemek alanın kültürel, sos-
yal, ideolojik ve ekonomik bağlantılarından koparmak anlamına gelmektedir. Bu 
nedenle eğitim tarihi çalışmaları, sosyo-kültürel, tarihsel ve ideolojik görüşlerin 
yanısıra biyografilere de dayandırılmaktadır. Eğitimin sosyal ve tarihi temeller 
olarak adlandırılacak bu çalışmalarda, döneleme, felsefi akımlar ve yaşam tarzı 
gibi öğelerin yanısıra dinsel gelişmelerin de etkisini göz önünde bulundurmak ge-
rekir.  Tarih, bugünün bilgisi ile geçmişin yeniden inşasıdır. Bu nedenle, tarihin bir 
analizini yaparken ve değerlendirirken tamamen tarafsız kalıyoruz demek saf bir 
ütopyadır. Bir düşünce tarihi olarak anlaşılabilecek eğitim tarihinin ideolojik ve 
siyasi etkileri düşünüldüğünde bile nesnelliğin belli düzeyde yitirildiği görülecek-
tir.  Eğitim tarihi çalışmaları büyük ölçüde belge ve bilgiye bağlıdır. İlk çağlardaki 
eğitim uygulamalarını ortaya çıkarmada arkeolojik veriler yeterli olmakta ve ana-
lizler yalnızca, hayatta kalma, kültürel aktarım, deneme yanılma, usta-çırak ilişkisi 
ve taklit kavramlarıyla özdeşleşmektedir.  

Günümüze yaklaştıkça, analiz o kadar fazla ayrıntıya girer ki o zaman ağaca 
bakmaktan ormanı görmek mümkün olmaz. Tarihçilerin detay sevgisi eğitim tari-
hini ele almayı güçleştirmektedir. Bu nedenle boşlukları doldurmak ve eğitim ta-
rihini de kurumsal tarihten uzaklaştırıp eğitimsel gelişimleri belirleyerek tarihsel 
yanılgıdan uzaklaşmak eğitim tarihi alanını değerli kılacaktır. Bu eserde, okuyu-
cular Antik çağlardan günümüze kadar olan tüm tarihi gelişmeleri ve çarpıklıkları 
dünya tarihi olaylarına fazla girmeden ana hatlarıyla analiz edebilirler. Bununla 
birlikte, toplumsal, siyasi ve ideolojik gelişmelerin eğitimsel aktiviteler üzerine 
kalıcı bir etkisi olduğu için, tarihin olağan pedagojisini her zamanki tarih bölü-
münden çağlara ayırarak incelemek sistematik bir anlayış kazandırır. Böyle bir 
sınıflandırma, tarihsel süreçlerin, durumların ve olayların anlaşılmasını ve analiz 
edilmesini edilmesini kolaylaştırır. Bununla birlikte, tarihsel süreçlerin karmaşık-
lığı göz önüne alındığında, açık bir sınıflandırma genellikle zor ve nadiren açıktır. 
Eğitim tarihi çalışmaları yerel eğitim tarihi çalışmalarından farklı olmasa da genel 
olarak kabul gören üçlü bölünme antik çağda, Orta Çağ’da ve modern zamanlar 
olarak ele alınıp incelemeye uygundur. Antik çağın ne zaman başlayıp ne zaman 
bittiği belirgin olmadığı gibi Antik Çağı’da Ortaçağdan kesin sınırlarla ayırmak 
zordur. 

GİRİŞ



Antik Çağ ile Orta Çağ arasındaki sınır çok farklı bir şekilde çizilir, sınır-
lar MS 3. ve 8. yüzyıllar arasında değişir, Orta Çağ ve modern zamanlar ya da 
Yeni Çağ arasındaki geçiş genellikle MS 15. yüzyılın ikinci yarısındadır.Bu çağ, 
Christoph Columbus’un Amerika’yı keşfine, genellikle 1492 yılına kadar uzanır. 
Bu tarihleme Türk tarihçilerce İstanbul’un fethi (1453) dayandırılır. Ancak, eğitim 
tarihinin sistematik incelemesi genel olarak antik çağda başlar.1  Birçok eğitim ta-
rihi kitabında tarih öncesi devirler ile antik çağ öncesi nadiren tartışılır, çünkü pek 
kullanışlı kaynak yoktur. Tabii ki bu, insanlık tarihinin bu döneminde eğitimsel 
bir eylemin olmayacağı anlamına gelmez. Elde edilen kanıtlar ve kalıntılar olarak, 
kullanılabilecek herhangi bir kaynak yoktur, bu yüzden insanların tarih öncesinde 
nasıl eğitim aldıklarını bilmiyoruz, ancak tahminde bulunma ile yetinilmektedir. 
Eğitim Tarihi başlıklı çalışma - tarih öncesi ve İlk çağ, - Antik Çağ - Orta Çağ – Ye-
niçağ olarak ayırarak incelemek yerinde olacaktır. Antik Çağ, Orta Çağ, Yeni Çağ 
da eğitim,  toplumların gelişmesinde çok önemli bir etken olmuştur. 

1 Good, H. G. (1961). A history of western education. New York, Mac Millan.

2 Eğitim Tarihi




